
 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в общеобразовательных учреждениях Западного образовательного 

округа в 2025/26 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок), соглашением 

о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников от 23.08.2024 № 08/24-7225/СС, заключенным между 

министерством образования Самарской области и Образовательным Фондом 

«Талант и успех», распоряжением  министерства образования Самарской 

области от 28.08.2025 г. № 1092-р «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Самарской области в 2025/26 

учебном году», руководствуясь Положением о Западном управлении 

министерства образования Самарской области, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях Западного 

образовательного округа в 2025/26 учебном году (далее – школьный этап 

олимпиады) согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады школьников в Западном образовательном 

округе в 2025/26 учебном году согласно приложению 2 к настоящему 

приказу. 



3.  Утвердить состав окружных предметно-методических комиссий 

по каждому общеобразовательному предмету согласно приложению 3 к 

настоящему приказу. 

4. Утвердить состав апелляционных комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету согласно приложению 4 к настоящему 

приказу. 

5. Утвердить график проведения с указанием ответственных 

кураторов школьного этапа олимпиады согласно приложению 5 к 

настоящему приказу. 

6. Утвердить график предоставления результатов школьного этапа 

олимпиады по каждому предмету (заполнение данных в АСУ РСО) и 

загрузки рейтингов на официальный сайт ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный 

центр г.о. Сызрань Самарской области» согласно приложению 6 к 

настоящему приказу.  

7. В рамках сотрудничества с Образовательным Фондом «Талант и 

Успеха», в соответствии с Соглашением, провести школьный этап 

олимпиады с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центр «Сириус» в информационно-коммуникационной 

сети Интернет по следующим общеобразовательным предметам: математика, 

информатика, физика, химия, биология, астрономия. 

8. Директору ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань 

Самарской области» (Окуневой Ю.С.):  

8.1. довести до сведения руководителей общеобразовательных 

организаций Порядок и нормативно – правовую базу организации школьного 

этапа олимпиады, организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады, разместить настоящий приказ на официальном 

сайте ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области». 

8.2. организовать разработку заданий школьного этапа олимпиады и 

передачу заданий в общеобразовательные организации; 



8.3. обеспечить в установленном порядке конфиденциальность заданий 

школьного этапа олимпиады до их выдачи в общеобразовательные 

организации. 

9. Руководителям общеобразовательных организаций: 

9.1. сформировать и утвердить составы оргкомитетов и жюри 

школьного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам; 

9.2. обеспечить широкое информирование обучающихся 4-11 классов и 

их родителей (законных представителей) о возможности принять участие в 

школьном этапе олимпиады, в том числе о подаче заявки на участие в 

школьном этапе олимпиады через личный кабинет на платформе ГИС АСУ 

РСО; 

9.3. довести до сведения участников школьного этапа олимпиады и их 

родителей (законных представителей) организационно-технологическую 

модель проведения школьного этапа олимпиады школьников в Западном 

образовательном округе в 2025/26 учебном году; 

9.4. провести школьный этап олимпиады в общеобразовательных 

организациях в соответствии с утвержденным графиком; 

9.5. обеспечить участие в процедуре проведения школьного этапа 

олимпиады; 

9.6. обеспечить соблюдение прав участников, предусмотренных 

Порядком, а также объективности и прозрачности проведения всех процедур 

школьного этапа олимпиады; 

9.7. обеспечить публикацию результатов школьного этапа олимпиады, 

в том числе протоколов жюри школьного этапа олимпиады на официальном 

сайте образовательной организации в сети Интернет; 

9.8. обеспечить внесение результатов участников школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в ГИС АСУ РСО в 

соответствии с графиком (приложение 6 к настоящему приказу). 

Руководитель несет персональную ответственность за внесение результатов в 



ГИС АСУ РСО, результаты строго должны соответствовать протоколам 

школьного этапа по предметам; 

9.9 обеспечить актуализацию данных в системе ФИС ОКО о 

количественном контингенте обучающихся; 

10. Ответственность за обеспечение безопасности жизни и здоровья 

участников школьного этапа олимпиады во время проведения по каждому     

общеобразовательному предмету возложить на руководителей 

общеобразовательных организаций. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

         Руководитель 

    Западного управления                                                       Т.Н. Гороховицкая 


